UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Francisci Baconi Baronis de Verulamio, Vice-Comitis S.  
Albani, Summi Angliæ Cancellarii, Opera omnia, Quæ  
extant: Philosophica, Moralia, Politica, Historica ...**

**Bacon, Francis**

**Francofurti ad Moenvm, 1665**

**Historia Vitæ Et Mortis.**

**urn:nbn:de:bvb:12-bsb10497643-5**

FRANCISCI  
BACONI,  
BARONIS  
DE  
VERULAMIO,  
VICE-COMITIS SANCTI ALBANI,  
AC SUMMI ANGLIÆ  
CANCELLARII,  
HISTORIA VITÆ  
ET  
MORTIS.

Impensis JOH. BAPTISTÆ SCHÖNWETTERI.

ANNO c15 Lc LXIV.

## VIVENTIBUS ET POSTERIS SALUTEM.

**C**UM Historiam Vitæ & Mortis, inter Sex Designationes Menstruas, ultimo loco posuerimus; omnino hoc prævaricato visum est, & secundam edere, propter eximiam utilitatem; In qua, vel minima temporis iactura, pro pretio/a haberi debet. Speramus enim, & cupimus futurum, ut id plurimorum bono fiat; atq; us Medicis Nobiliore animos non nihil erigant; neq; toti sint in Cœlum sordibus; neq; solum propter Necessestati honorentur, sed fiant demum Omnipotentes, & Clementes divinae administrat, in vita Hominum propaganda & instauranda; præsertim cum hoc agatur per vias tutas, & commodes, & civiles, liceat intentatae. Etsi enim nos Christiani ad Terram Promissionis perpetuo aspireremus, & anhelemus; tamen interim itineribus nobis, in hac Mundi Eremo, etiam Calceos istos, & tegmina (Corporu scilicet nostri fragili) quam minimum atteri, erit signum Favoris Divini.

## HISTORIA VITÆ & MORTIS.

*Aditus.*

**D**E Vita Brevi, & Arte longa, vetus est Cantilena, & querela. Videtur igitur esse tanquam ex congruo, ut nos, qui pro viribus incumbimus ad Artes perficiendas, etiam de Vita Hominum producenda, cogitationem suscipiamus, favente & Veritatis, & Vita Auctore. Etsi enim Vita Mortalium, non aliud sit, quam Cumulus, & accessio Peccatorum, & Aeternarum; quique ad Aeternitatem alitant, iis leve si lucrum vita; tamen non despicienda est, etiam nobis Christians, Operum Charitatis Continuator. Quintam Discepulū Amatus ceteris superest fuit; & complures ex Patribus, præsertim Monachis sanctis, & Eremiis, longevi suerunt ut in Benedictioni (toties in Legi veteri repetitur) minus deuctum videtur post ævum Servatoris, quam reliquis Benedictionibus terrenis. Verum ut hoc pro maximo Bono habeatur, proclive est. De Modis aequendi, ardua Inquisitione; eoque magis, quod sit & Opinionibus falsis, & Praconis vanis depravata. Nam & quæ à turba Medicorum, & Humore Radicali, & Calore Naturali dici solent, sunt seductoria; & laudes immodiæ Medicinarum Chymicarum, prædicto inflatur Hominum spes, deinde destituant.

Atque de Morte, quæ seQUITUR ex Suffocatione, Putrefactione, & variis Morbis, non instituitur præsens Inquisitione; pertinet enim ad Historiam Medicinalem: sed de ea tantum Morte, quæ sit per Resolutionem, ac Atrophiam senilem. Atramen de ultimo passu Mortis, aique de ipsa Extinctione vite, quæ tot modis, & exterius, & interior, fieri potest, (qui tamen habent quasi Atrium commune, antequam ad Articulum Mortis venientur) inquirere; affine quiddam præsecuri Inquisitione esse censemus; sed illud postremo loco ponemus.

Quod reparari potest sensim, atque primo Integro non destructo, id potentia æternum est, tanquam Ignis Vestrum. Cum igitur videntur Medicis, & Philosophis, ali profusi Animalia, eorumque Corpora reparari, & rescri neque tamen id diu fieri, sed paulo post seneccere ea, & ad Interium proprie deduci: Mortem quasi verunt in aliquo, quod propriæ reparari non possit, existimantes Humorem aliquem Radicali. & Primigenium non reparari in solidum, sed fieri jam usq; ab Infancia Appositionem quanam degenerem, non Reparationem jutam; quæ sensim cum Aetate depravetur, & deum Pravum deducit ad Nullum. Hac cogitatur impetrare fatus, & leviter. Omnia enim in Animali, sub Adolescentia & Juventute, reparantur integres quinque annis ad tempus, Quantitate augmentur, Qualitate meliorantur; ut Materia Reparationis quasi æterna esse posset, si Modus Reparationis non intercederet. Sed revera hoc fit. Vergente ætate, in qualis admodum si Reparatio; aliae partes reparantur facilius, aliae ægre, & in pejus: ut ab eo tempore Corpora humana subire incipiunt tormentum illud Mezentij. Ut vero in amplexu mortuorum immoriantur, arque facile reparable, propter ægre reparabilia copulata, deficiant. Nam etiam post Declinationem, & decursum ætatis, Spiritus, Sanguis, Caro, Adeps, facile reparantur; at quæ sicciores, aut porosiores sunt partes, Membrana, & Tunica omnes, Nervi, Arteria, Vena, Offa, Cartilagine, etiam Visceræ pleraque, deniq; Organica sere omnia, difficilis reparantur, & cum apta. Illæ autem ipsæ partes, cum ad illas alteras Reparables partes, actu reparandas, omnino officium suum præstat debant; activitate sua, ac virtibus imminutæ, functiones suas amplius exequinos possunt. Ex quo sit, ut paulo post, omnia ruere incipiunt, & ipsæ illæ partes, quæ in natura sua sunt valde reparable, tamen deficiens Organis Reparationis, nec ipse similiiter amplius commode reparantur, sed minuantur, & tandem deficiant. Causa autem Periodicitatis est, quod Spiritus, iuxta Flammeos, perpetuus prædatorius, & cum hoc conspirans Aer exterus, qui etiam corpora sugit, & arescit, tandem officinam Corporis, & Machinas, & Organa perdat, & inhabilia reddat ad Munus Reparationis. Haec sunt vero viae Mortis naturales bene & diligenter animo volvendæ. Etenim qui Naturæ vias non noverint, quomodo is illi occurtere possit, eamq; vettere?

Itaque duplex debet esse Inquisitio, altera de Consumptione, aut Depredatione corporis humani; altera de ejusdem Reparatione, aut Refectione: eo intuitu, ut altera, quantum fieri possit, inhibeat, altera confortetur. Atq; prior illarum pertinet præcipue ad Spiritus, & Aerem externum, per quos sit Depredatio; Secunda ad universum processum Alimentationis, per quem sit Restitutione. Atque quod primam Inquisitionis partem, quæ est de Consumptione, omnino illa cum Corporibus Inanimatis, magna parte, communis est. Etenim quæ Spiritus innatus (qui omnibus Tangibilibus, sive vivis, sive mortuis inclusi) & Aer ambiens, operatur super Inanimata; eadem & tentat super Animata; licet superadditus Spiritus vitalis, illas operationes parum interfingat, & compescat, partim potenter admodum intendar, & augeat. Nam manifestissimum est, Inanima compluta, absq; Reparatione, ad tempus bene longum durare posse: At Animata absq; Alimento, & Reparatione, subito concidunt, & extinguuntur, ut & Ignis. Itaque Inquisitio duplex esse debet: primo contemplando Corpus humanum, tanquam Inanimatum, & Inalimentatum; deinde tanquam Animatum, & Alimentatum. Verum hæc præfati, ad Topica Inquisitionis jam pergamus.

Topica

## Topica particularia,

Sive

ARTICULI INQUISITIONIS  
de Vita & Morte.

1.

**D**E Natura Durabilis, & minus Durabilis, in Corporibus Inanimatis, atque simul in Vegetabilibus, inquisitionem habet; non copiam, aut legitimam, sed strictam, & per Capita, & tanquam in transitu.

2. De Desiccatione, Arefactione, & Consumptione Corporum Inanimateorum, & Vegetabilium; & de Modis, & Processu per quos sunt; atque insuper de Desiccationis, Arefactionis, & Consumptionis Prohibitione & Retardatione, Corporum que in suo statu Conservatione; atq; rursus de Corporum, postquam semel arescunt, coperint, Inteneratione, & Emollitione, & Revitescientia, diligenter inquirito.

Neq; tamen de his ipsis, perfecta, aut accurata facienda est Inquisitio, cum ex proprio Titulo Durabilis huc deponi debant, cumq; non sint in Inquisitione praesenti principia, sed lumen tantummodo praebent ad Prolongationem, & Infringendam vitæ, in Animalibus. In quibus ipsis, (ut jam dictum est) eadem fere usū veniunt, sed suo modo. Ab Inquisitione autem circa Inanima, & Vegetabilia, transeat Inquisitio ad Animalia præter Hominem.

3. De Animalium Longevitate & Brevitate vita, cum circumstantiis debitis, que ad hujusmodi Ævitare videantur facere, inquirito.

4. Quoniam vero duplex est Duratio Corporum, altera in Identitate simplici, altera per Reparationem; quarum prima in Inanima tantum obviat, secundum in Vegetabilibus, & Animalibus, & perfectior per Alimentationem; ideo de Alimentatione, ejusque viis, & processu inquirito: neq; id ipsum exacte (pertinet enim ad Titulos Affimationis, & Alimentationis) sed ut reliqua in transitu.

Ab Inquisitione circa Animalia atq; Alimentata, transeat illa ad Hominem: cum vero jam devenit sit ad Subjectum Inquisitionis principale, debet esse in omnibus Inquisitio magis exacta, & numeris suis absoluta.

5. De Longevitate, & Brevitate vita in Hominibus, secundum Ætates Mundi, Regiones, & Clima, & Loca Nativitatis, & Habitationis, inquirito.

6. De Longevitate, & Brevitate vita in Hominibus secundum Propagines, & Stirpes suas (tanquam effector hereditaria); atq; etiam secundum Complexiones, Constitutiones, & Habitus Corporis, Statutas, nec non modos, & spatia grandis, atque secundum Membrorum Facturas, & Complices inquirito.

7. De Longevitate, & Brevitate vita in Hominibus, secundum Tempora Nativitatis, ut inquirito, ut Astrologica & Schemata coeli in praesentia omittas; recipito tantum Observationes (si quae sunt) plebejas, & manifestas, de partibus septimo, octavo,

nono, & decimo Mensis; etiam Noctu, Interdiu, & quo Mensis Anni?

8. De Longevitate, & Brevitate vita in Hominibus, secundum Viatum, Diatas, Regimen vita, Exercitia, & similia, inquirito; Nam quatenus ad Aerem, in quo vivunt, & morantur Homines, de eo, in Articulo superiore de Locus Habitationis, inquirere debet intelligimus.

9. De Longevitate, & Brevitate vita Hominibus secundum Studia, & Genera Vitæ, & Affectus Animæ, & varia Accidentia, inquirito.

10. De Medicinis, que putantur vitam prolongare, scorsum inquirito.

11. De Signis & Prognosticis vita longa, & brevis, non illis que Mortem denotant in propinquuo, (idem ad Historiam Medicinalem pertinet) sed de hisque etiam in Sanitate apparent, & observantur, inquirito, sive sunt Physiognomica, sive alia.

Hactenus instituta est Inquisitio de Longevitate, & Brevitate vita, tanquam Inartificialis & in confuso; huic adjicere visum est Inquisitionem Artificialis, atque innuentem ad Praxim, per Intentiones. Ex genere sunt tres. Distributiones autem magis Particulares Intentiorum earum proponemus, cum ad ipsam Inquisitionem ventum erit. Tres illæ Intentiones generales sunt: Prohibitione Consumptionis; Perficio Reparationis; Renovatio Veterationis.

12. De iis que Corpus in Homine, ab Arefactione, & Consumptione conservant, & eximunt: aut saltem Inclinationem ad eas, remorantur, & differunt, inquirito.

13. De iis que pertinent ad universum Processum Alimentationis, (undesit Reparatio in Corpore Hominis) ut sit proba, & minima cum fastura, inquirito.

14. De iis que purgant inveterata, & reponunt nova, queq; etiam ea, que jam arefacta & indurata sunt, rursus intenerant, & humectant, inquirito.

Quoniam vero difficile est, vias ad Mortem noscere, nisi ipsius Mortis Sedem, & Domicilium, (vel Antrum potius) perscrutatus sis, & inveneris; de hoc facienda est Inquisitio; neq; tamen de omni genere Mortis, sed tantum de iis Mortibus, quæ inferuntur per Privationem, & Indigentiam, non per Violentiam; Illæ enim sunt tantum, quæ ad Atrophiam Senilem spectant.

15. De Articulo Mortis, & de Atriolis Mortis, que ad ilium ducant, ab omni parte, (si modo id fiat per Indigentiam, & non per violentiam,) inquirito.

Postremo, quoniam expedit nosse Characterem & formam Senectutis, quod fieri optime, si differentias omnes, in Status Corporis, & Functionibus, inter Juventutem & Senectutem diligenter collegaris; ut ex iis perspicere possis, quid sit illud tandem, quod in tot effectus frondecat; etiam hanc Inquisitionem ne omitto.

De

*De differentiis Status Corporis, & Facultatum in Juventute, atq; in Senectute; & si quid sit ejusmodi, quod in Senectute maneat, neq; minatur, diligenter inquirito.*

*Natura Durabilis.**Historia.**Ad Artic. 1.*

1. **M**etalla in tantum eorum durant, ut tempus Durationis ipsorum, Hominum observationem fugiat. Etiam quando solvuntur, per etatem in Rubiginem solvuntur, non per Perspirationem; Aurum autem per neutrum.

2. Argentum vivum, licet humidum sit, & fluidum, atque per Ignem facile fiat volatile; tamen (quod novimus) ab igne per etatem solam, nec consumitur, nec contrahit Rubiginem.

3. Lapidés, præsterrim durius, & complura alia ex Fossilibus, longi sunt evi, idque licet expellantur in Aerem, multo magis dum conduntur sub Terra: Attamen Nitrum quoddam colligunt Lapidés, quod illius est instar Rubiginis: Gemme autem, & Crystalla, Metalla ipsa aeo superant; Attamen clarore suo nonnihil, a longa etate, mulcentur.

4. Observatum est, Lapidés ex parte Boreæ, citius temporis edacitate consumi, quam Auctio expositos; idq; & in Pyramidibus, & in Templis, & aliis Edificiis manifestam esse: Ferrum contra, ad Austrum expositione citius Rubiginem contrahere, ad Septentrionem tardius, ut in Bacillis illius ferreis, aut Cranib; que ad Fenestras apponuntur, liquet. Nec mirum, cum in omni Putrefactione (qualis est Rubigo) Humiditas acceleret Dissolutionem, in Arefactione simplici, Siccitas.

5. In Vegetabilibus (loquimur de avulsis nec vegetantibus) Stemma Arborum duriorum, sive trunci, arque ligna, & Materies ex ipsis, per scacula nonnulla durant. Partes autem Stemmatis varie se habent; sunt enim quedam Arbores fistulosæ, ut Sambucus, in quibus Pulpæ in medio mollior sit exterius durius; ut in Arboribus solitidis, qualis est Quercus, interius (quod Cor Arboris vocant) durat magis.

6. Folia Plantarum, & Flores, etiam Caules, exiguae sunt Durationis, sed solvuntur in pulverem, scelq; in imberbis nisi pureriant; Radices autem sunt magis durabiles.

7. Olla Animalium diu durant, ut videre est in Ossuariis, scilicet Repository, Ossium Defunctorum; Cornua etiam valde durant; nec non Dentes, sicut in Ebore, & Dentibus Equi Marini.

8. Pelles etiam, & Corium valde durant, ut cernere est in Pergamentis antiquorum Librorum; quin etiam Papirus, complura scacula tolerat, licet Pergamenta duratione cedar.

9. Ignem passa diu durant, ut Vitrum, Lateres, etiam Carnes, & Fructus Ignem passi, diutius durant, quam crudi: neq; ob id tantum, quod hujusmodi Coctio arceat Putredinem; sed etiam quod emissio Humore aquo, Humor oleosus diutius se sustineat.

10. Aqua omnium Liquorum citissime sorbetur ab Aere. Oleum contrariatardius evaporat; ut cereale est, non solum in Liquoribus ijsis, verum etiam in Misis: Etenim Papirus Aqua madefacta,

atque inde nonnihil Diaphaneitatis nafta, paulo post albescit, & Diaphaneitatem suam deponit, exhalante scilicet Vapore Aquæ; At contra, Papyrus Oleotintæ, dum Diaphaneitatem servat, minime exhalante Oleo: unde qui Chiographa adulterant, Papyrus Oleatam Autographo imponunt, atq; hac industria lineas irrahere tentant.

11. Guttae omnia valde diu durant; Etiam Cera, & Mel.

12. At æqualitas, & inæqualitas eorum, que Corporibus accidunt, non minus quam res ipsa, ad Durationem, aut Dissolutionem valent. Nam Ligna, Lapidés, alia, vel in Aqua, vel in Aere perpetuo manentia, plus durant, quam si quandoque alluantur, quandoq; afflentur. Atque Lapidés erunt, & in Edificiis positi, diutius durant, si eodem sit, & aeadem Cali plaga ponantur, quibus jacebant in Maneris: id quod plantis etiam è loco motis, & alio transplantatis, accidit.

*Observationes majores.*

1. **L**oco Assumpti ponatur, quod certissimum Left; Inesse omni Tangibili Spiritum, sive Corpus pneumaticum, Partibus tangibilibus obiectum, & inclusum; Atque ex illo Spiritu in itum capi omnis Dissolutionis & Consumptionis; Itaq; eaundem Antidotum est, Detentio Spiritus.

2. Spiritus detinetur duplice modo; Aut per Compressionem arctam, tanquam in Carcere; aut per Detentionem tanquam spontaneam: Atque ea Mansio etiam duplice ratione invitatur; videlicet, si Spiritus ipse non sit mobilis admodum, aut acer, atque si insuper ab Aere ambiente minus sollicitetur ad excendum. Itaque duo sunt Durabili; Durum, & Oleosum. Durum constringit Spiritum: Oleosum partim demulcit Spiritum, partim hujusmodi est, ut ab Aere minus sollicitetur; Aere enim Aqua consubstantialis, Flamma autem Oleo. Atque de Natura Durabilis, & minus Durabilis in Inanimatis, hæc inquisita sunt.

*Historia.*

13. Herbae, que habentur ex Frigidioribus, annue sunt, & quotannis moriuntur, tam Radice, quam Caule: ut Lactuca, Portulaca, etiam Trifolium, & Fruimenti omne genus: Sunt etiam etiam ex frigidis, que per tres, aut quatuor Annos durant, ut Viola, Fragaria, Pimpinella, Primula veris, Aconitum; At Borago, & Buglossa, cum videantur vivat similes, Morte differunt; Borago enim annua, Buglossa Anno superstes.

14. At Herbas calide plurime etatim, & annos ferunt; Hyssopus, Thymus, Satureja, Majorana altera, Melissa, Absinthium, Chamadrys, Salvia, &c. At Feniculum Caule moritur, Radice repulsat: Ocimum vero, & Majorana (quam vocant) suavis, non tam etatis, quam Hyssopus sunt impatiens; sicut enim in loco valde munito, & tepido, superstites sunt: Certe notum est, Schema (qualibus in Hortis usuntur ad ornamentum) ex Hyssopo, quotannis bis tonsum, usq; ad quadraginta Annos durasse.

15. Frutices & Arbores humiliores, ad sexagesimum Annum, alia etiam duplo magis, vivunt. Vitis sexagenaria esse potest, & ferax est etiam in Senectute. Roinmarinus, feliciter collocatus, etiam

etiam Sexagesimum Annū compleat: At Acanthus, & Hedera ultra centesimum durant. Sed Rubi & tas non percipitur, quia flecento caput in terram novas nanciscitur Radices, ut veterem a nova distinguere haud facile sit.

16. Ex Arboribus grandioribus annosissime sunt Quercus, Ilex, Ornus, Vlmus, Fagus, Castanea, Platanus, Ficus Ruminalis, Lotos, Oleaster, Olea, Palma, Morus: ex his nonnulla usque ad octogenesimum Annū; etiam eārum minus vivaces usque ad ducentesimum perveniunt.

17. At Arbores Odorata, & Resinosæ, materia sua sive Ligno, etiam illis, quas diximus, magis aurabiles; Estate paulo minus vivaces, Cupressus, Abies, Pinus, Buxus, Juniperus; At Cedrus Corporis magnitudine adjutus, etiam superiores fere aquat.

18. Fraxinus proventu alacris & velox, & tatem ad centesimum annum, aut nonnihil ultra producit; quod etiam quandoque facit Ferula, & Acer, & Sorbus: At Populus, & Tilia, & Salix, & (quam appellant) Sycomorus, & Iuglans, non adeo vivaces sunt.

19. Malus, Pyrus, Prunus, Malus Punicæ, Malus Medica, & Cytria, Mespilus, Cornus, Cerasus, ad Quinquagesimum, aut Sexagesimum Annū pervenire posseunt, præstissim si à Musco, nonnullas ipsarum vestiente, aliquando purgentur.

20. Generaliter Magnitudo Corporis in Arboribus, cum Diurnitate vita, (ceteris paribus) nonnihil habet commune; & similiter durities Materia: quin & Arbores Glandifera, & Nucifera, Fructiferis & Bacciferis sunt plerunque vivaciores: atque etiam Precocibus, vel Fructu, vel Folliis, serotina & tardius frondescentes, atque tardius etiam Foliadeponentes, Estate diurniores sunt: quin & sylvestres cultis, & in eadem specie, que acidum Fruelum ferunt, illis que dulcem.

#### Observatio major.

3. Bene admodum notavit Aristoteles, discribentem inter Plantas, & Animalia, quoad Alimentationem, & Renovationem, quod scilicet Corpus Animalium suis Claustris circumseptum manet; atque insuper postquam ad justam Magnitudinem pervenerit, Alimento continuatur, & conservatur, sed nihil novum excrescit, præter Capillos, & Vngues, quae pro Excrematis habentur; adeo ut necesse sit Succos Animalium citius veterascere: At in Arboribus, quo novos subinde Ramos, nova Vimina, novas Frondes, novos Fructus immittunt, evenit ut & ipsæ, quas diximus, partes novæ sint, nec Aetatem passæ; cum vero, quicquid viride sit, & adolescens, fortius & alacrius Alimentum ad se trahat, quam quod incepit desiccari; evenit una & simul, ut Truncus ipse, per quem hujusmodi Alimentum transit ad Ramos, ubiiore & latiore Alimento in transitu irrigetur, perfundatur, & recretetur: Id quod etiam insigniter patet ex hoc (licet illud non annotaverit Aristoteles, qui nec ea ipsa, qua jam diximus, tam perspicue explicavit) quod in Sepibus, Sylvis ceduis, Arboribus tonsis, Amputatio Ramorum, aut Surculorum, Caulem ipsum, aut Truncum conformat, illumque efficit longe diurniorem.

Desiccatio; Desiccationis prohibitio; & Desiccatis Inteneratio.

#### Historia.

##### Ad Artic. 2.

1. Ignis, & Calor intensus alia desiccant, alia colliquat; Lumen ut hic durescit, & hæc ut Cera liquefit; Vno codemque Igne.—

Desiccat Terram, & Lapidem, & Lignum, & Pannos, & Pelles, & quacunque non fluant: Colligat Metalla, & Gummi, & Butyrum, & Sevum, & hujusmodi.

2. Attamen in illis ipsis qua colliquat Ignis, si vehementior fuerit, ea in fine desiccat; nam & Metalla, ex Igne fortiore, emiso Volatili, minuantur pondere (præter Aurum) & deveniunt magis fragilia; atque Oleosa illa & pingua, ab Igne fortiore deveniunt frixa, & tosta, & magisifica, & crustata.

3. Aer, precipue apertus, manifesto desiccant, nunquam colliquat, veluti cum vie, & superficies Terra, Imbris madefacta desiccantur; Linnea loia, que ad Aerem exponuntur, siccantur: Herba, & Folia, & Flores, in umbra siccantur. At multo magis hoc facit Aer, si aut Solis radiis illuminetur, (modo non inducat Putredinem) aut moveatur: ut plantibus Ventis, & in Ares perstabilitibus.

4. Aetas maximè, sed tamen lenissime, desiccant, ut sit in omnibus Corporibus, que Veterate (modo non intercipiantur a Putredine) arefiant: Aetas autem nibile est per se, (cum sit Mensura tantum Temporis) sed Effectus producitur a Spiritu Corporum ianato, qui Corporis Humorem exigit, & una cum ipso evolat: & ab Aere circumfuso, qui multiplicat se super Spiritus innatos, & Succos Corporis, eosque deprudatur.

5. Frigus omnium maximè proprie exiccat: siquidem Desiccatio non sit nisi per Contraktionem: quod est opus proprium Frigoris. Quoniam vero nos Homines Calidum potentissimum habemus in Igne: Frigidum autem infirmum admidum: nihil aliud scilicet quam Hyemis, aut fortasse Glaciei, aut Nivis, aut Nitri: ideo Desiccationes Frigoris sunt imbecille, & facile dissolubiles: videmus tamen desiccari Faciem Terræ ex Gelu, atque ex Ventis Martiis plus, quam ex Sole: cum idem Vetus, qui Humorem lambit, etiam Frigus incusat.

6. Fumus Foci desiccant, ut in Lavidis: & Linquis Boum, que in Caminis suspendentur: quin etiam Suffusus ex Olybano, aut Ligno Aloës, & similibus, desiccant Cerebrum, & Catarrhis medetur.

7. Sal, mora paulo longiore, desiccant, non tantum in extimis, sed etiam in profundo: ut sit in Carnibus, aut Piscibus salitis, que per diuturnam Salitionem, manifestè etiam intrinsecus indurantur.

8. Gummi calidiora applicata ad Cutem eam desiccant, & corrugant: quod faciunt etiam Aquæ nonnulla constringentes.

9. Spiritus Vini fortis, in tantum desiccant instar Ignis, ut & Albumen Ovi immissum candeficiat, & Panem torreat.

10. Pulveres desiccant instar Spongiarum,

Y      fugendo

sigendo Humidum; ut sit in Pulvere, Attamento injecto post Scriptionem: Etiam Lazor, & Vnio Corporis (qui non permittit Vaporem Humiditudinem per poros) per Accidens desiccatur, quia ipsum Aer exponit; ut sit in Gemmis, & Speculis, & Laminis Ensium; in quas si spires, cernuntur illa primo vapore obducta, sed paulo post evanescit ille vapor, ut Nubecula. Atque de Desiccatione hac inquisitafint.

11. Granaria in usu sunt hodie, ad partes Germaniae Orientales, in Cellis subterraneis, in quibus Triticum, & alia Grana conservantur, substrato, & circumposito undique stramine, ad nonnullam altitudinem, quod Humiditatem cavernarceat, & sorbeat: Quia industria servantur Grana etiam ad viceustum, aut tricesimum Annū; neque servantur tantum à Putredine, sed (quod ad presentem Inquisitionem pertinet) in tali Viriditate, ut Panibus conficiendis optime sufficient; idemque fuisse in usu in Cappadocia, & Thracia, & nonnullis locis Hispaniae, perhabetur.

12. Granaria, in Fastigii Aediorum, cum Fenestris ad Orientem & Septentrionem commode collocantur; quin etiam constituant quidam duo Solaria, superius, & inferius; Superius autem foraminatum est, ut Granum per Foramen (tanquam Arenam Clepsydra) continue descendat, & subinde palis, post aliquot dies, reponatur; ut Granum sit in continuo Motu. Notandum autem est, etiam hujusmodi res, non tantum Putredinem cohiber, verum etiam Viriditatem conservare, & Desiccationem retardare; Cujus causa est ea; quam etiam superiorius notavimus; quod Evolutio Humoris Aquae, que Motu, & Vento acceleratur, Humorem Oleosum in suo esse conservat: qui alias in consortio Humoris Aquae fuisse una evolatur. Etiam in quibusdam Montibus uoi Aer est purus, Cadavera ad plures dies manent, non multum deforescentia.

13. Fructus, veluti Granata, Cytria, Mala, Pira, & hujusmodi: etiam & Flores, ut Rosa, Liliū, in Vasīs Fictilibus bene obturatis diutius servantur: neque tamen non officiū Aer ambiens ab extimis, qui etiam per Vas inqualitates suas defert, & insinuat: ut in Calore, & Frigore manifestum est: itaque si Vasa diligenter obturantur, atque obturata sub Terram in super condantur, optimū erit: neque minus nitidū est, si non sub Terra, sed sub Aquis condantur, modo sint umbrose, ut Putei, & Cisterne in Domibus: sed que sub Aquis conduntur, melius reponuntur in Vasīs Vitreis, quam in Fictilibus.

14. Generaliter que sub Terra, & in Cellis subterraneis, aut in profundo Aquarum reponuntur, virorem suum diutius tuentur, quam qua supra Terram.

15. Tradunt in Conservatoriis Nivium (sive sint in montibus, in Foveis naturalibus, sive per Arēm in Puteis ad hoc factis) observatū in frusse, quod aliquando Malum, aut Caftanea, aut Nux, aut simil. quipiam inciderit, que post plures Menses liquefacta nive, aut etiam intra Nivem ipsam, inventa sunt recentia, & pulchra, ac si pridie essent accepta.

16. Vvæ apud Rusticos servantur in Racemis cooperis intra Farinam; quod licet gustus eius redat minus gratas, tamen Humorem & Viriditatem conservat; etiam omnes Fructus duriores, non tantum in Farina, sed in scobe Lignorum, etiam inter Acerbos Granorum integrorum, du servantur.

17. Invaluit Opinio, Corpora intra Liquores sue speciei, tanquam Menstrua sua, conservari recentia; ut Vvas in Vino, Olivas in Olio, &c.

18. Servantur Mala Granata, & Cotonea tintæ paulisper in Aquam Marinam, aut saltam, & paulo post extracta, & in Aëre aperto (modo fuerit in umbra) siccata.

19. In Vino, Olio, aut Amurca suspensa diu servantur; multo magis in Melle, & Spiritu vini, atque etiam omnium maxime (ut quidam tradidit) in Argento Vivo.

20. Incrustatio etiam Fructuum Cera, Pice, Gypso, Pasta, aut alijs oblinimentis, aut capsulis, diutius eos virides conservat.

21. Manifestum est Muscas & Araneas, & Formicas, & hujusmodi, casu in Electro, aut etiam Arborum Gumis immersas, & sepultas, nunquam postea marcescere; licet sint Corpora molita, & tenera.

22. Vvæ servantur pensiles; & sic de aliis Fructibus; duplex est enim ejus rei commoditas; una, quod absque ulla contusione, aut compressione fuit, quam convenerit cum super dura collocantur: altera, quod Aer undequaque ipsas equaliter ambit.

23. Notandum est, tam Putrefactionem, quam Desiccationem in Vegetabilibus, non similiter, ex omni parte, incipere: sed maxime ex ea parte, per quam solebant, cum esset viva, atrahere Alimentum; itaque jubent aliqui Pediculos Malorum, aut Fructuum, Cera, aut Pice liquefacta, obducere.

24. Fila Candelarum aut Lampadum majoribus absument Sevum, aut Oleum, quam minorā: Etiam Flamma ex Gossipio citius quam ex Scirpo, aut Stramine, aut Vimine ligneo: atque in Baculis Cereorum, citius ex Juniperō, aut Abicie, quam ex Fraxino: Etiam omnis Flammamota, & vento agitata, citius absunt, quam tranquilla: itaque intra Cornu minus cito, quam in apero: Tradunt quoque, Lychna in Sepulchrīs admodum diuturna.

25. Alimenti etiam Natura, & preparatione minus facit ad diuturnitatem Lychnorum, quam Natura Flammæ: Nam Cera, Sevo diuturnior est, & Sevum pauli madidum, Sevo scioce: & Cera dura Cera molliore.

26. Arbores, si quotannis circa Radices eorum Terram moveris, brevius durant: sive Lustra aut Decennia, diutius: Etiam Germina, & Succulæ decerpere, facit ad Longevitatem; Item Stercoratio aut Substratiocretæ & similium, aut multa Irrigatio, Feracitati confortat. Atatem minuit. Atque de Prohibitione Desiccationis, & Consumptionis, hoc Inquisita sunt.

Inteneratio Dēsciccati (quares est principia) Experimenta præbet pauca, ideoque nonnulla quæ in Animalibus sunt, atque etiam in Homine, coniungemus.

27. Vimina Salicis quibus ad ligandas Arbores utuntur, in Aqua infusa, sunt magis flexibilia; Similiter virgarum Ferulae extremitates in urce cum Aqua imponuntur, ne frangantur; quin & Globuli luforij, licet per Siccitatem rimas collegantur, positi in Aqua rursus implentur, & conservantur.

28. Ocreæ ex Corio vetusstate dura, & obstinata, per illitionem Sevi ad Ignem, molliantur; etiam Igni simplici admota, nonnihil: Vesicæ, & Membranæ, postquam fuerunt indurate, ab Aqua calefacta admixta Sevo, aut aliquo Pingui, intenerantur; melius autem, si etiam paululum confricentur.

29. Arbores veteres admodum, que diu steterunt immota, sodendo, & aperiendo terram, circa Radices ipsarum, manifesto tanquam juvenescunt, novis & teneris Frondibus emissi.

30. Boves Aratores veteres, & laboribus penitus exhausti, in lata Pascha inducti, Carnibus vestiuntur novis, & teneris, & juvenilibus ut etiam ad Gustum Carnem Iuvencorum referant.

31. Diæta stricta consumens, & emacians, ex Guajaco, Pane biscocto, & similibus (quali ad curandum Morbum Gallicum, & inveteratos Catarrhos & I.europlegmatiam uimur) Homines ad summam Macilentiam deducit, consumptis Succis corporis, qui postquam coperiunt instaurari, & refici, manifesto cernuntur magis Inveniles & Virides; quinetiam existimamus Morbos emaciantes, postea bene curatos, compluribus Vitam prolongasse.

#### Observationes majores.

1. **M**iris modis Homines, more Noctuarum, in Tenebris Notiorum suarum acutæ vident, ad Experientiam, tanquam lucem diurnam, nictant, & cœcutiunt. Loquuntur de Elementari Qualitate Siccitatis; & de Desiccantibus; & de naturalibus Periodis Corporum, per quas corrumpuntur, & consumuntur; sed interim, nec de Initiis, nec de Mediis, nec de Extremis Desiccationis, & Consumptionis, aliquid, quod valeat, observant,

2. *Desiccatio & Consumptio*, in Processu suo, tribus Actionibus perficitur; atque originem ducunt Actiones illæ à Spiritu innato Corporum, ut dictum est.

3. Prima Actio est, Attenuatio Humidi in Spiritum; secunda est, Exitus, aut Evolutio Spiritus: tercia est, Contractio partium Corporis crassiorum, statim post Spiritum emissum: Atque hoc ultimum est illa Desiccatio, & Induratio de qua præcipue agimus: priora duo consumunt tantum.

4. De Attenuatione, res manifesta est; Spiritus enim, qui in omni Corpore Tangibili includitur, sui non oblitiscitur; sed quicquid nanciscitur in corpore (in quo oblidetur) quod digerere possit, & conficeret, & in se vertere, illud plane alterat, & subigit, & ex eose multiplicat, & novum Spiritum generat. Hoc ex probratione ea, instar omnium, evincitur; quod quæ plurimum siccantur, Pondere minuantur, & deveniunt Cava Porosa, & ab intus Sonantia: certissimum autem est, Spiritum rei

præexistentem, ad Pondus nihil conferre, sed illud levare potius; ergo necesse est, ut *Spiritus* præexistentis, Humidum, & Succum Corporis, quæ antea ponderaverant, in se verterit; quo factò pondus minuitur; atque hæc est prima Actio, scilicet Attenuationis Humoris, & Conversionis ejus in *Spiritum*.

5. Secunda Actio, qua est Exitus, sive Evolutionis spiritus, res etiam manifestissima est. Etenim illa Evolutionis, cum sit confertim, erit sensui pater; in vaporibus Aspectui: in Odoribus Olfactui; verum si sensim fiat Evolutionis, ut sit per Aëtem, tum demum peragitur sine sensu; sed eadem res est: Quinetiam, ubi Corporis Compages, aut ita arcta est, aut ita tenax, ut *Spiritus* Poros, & Meatus non inventiat, per quos exeat, tum vero etiam partes ipsas crassiores Corporis, in nixu suo exundi, ante se agit, easque ultra Corporis superficiem extrudit; ut sit in Rubigine Metallorum, & in Carie omnium Pinguium. Atque hæc est secunda Actio; scilicet Exitus & Evolutionis *Spiritus*.

6. Tertia Actio paulo magis obscura, sed æque certa est; Ea est Contractio Partium crassiorum post *Spiritum* emissum; atque primo videre est Corpora post *Spiritum* emissum manifesto arctari, & minorem locum completere; ut sit in Nucleis Nucium, qui siccati non implent testam; & in Trabibus, & Palis Ligni, quæ primo contiguae sunt ad invicem, ex Desiccatione auctem hiant; atque ex Globulis luforiis, & similibus, quippe siccitatem timosi evadunt: cum Partes se contrahant, & contractæ necessario spatia inter se relinquant: Secundo paret ex Ruggis Corporum siccatorum: Nixus enim se contrahendi, tantum valet, ut Partes contrahendo interim adducatur, & sublevet: Quæ enim in extremitatibus contrahuntur, in Mediis sublevantur: atque hæc cernere est in Papyris, & Membranis vetustis: atque in Cutis Animalium: atque in Extimis Casci mollioris, quæ omnia vetustate cortugantur: Atque tertio se ostendit amplius hæc Contractio in illis, quæ à Calore non tantum corrugantur, verum etiam complicantur, & in se vertuntur, & quasi rotulantur: ut cernere est in Membranis, & Papyris, & Foliiis ad ignem admotis. Etenim Contractio per Aëtem, cum tardior sit, Ruggas fere parit: at Contractio per Ignem, quæ festina est, etiam Complicationes. At in plurimis, ubi non datur corrugatio, aut Complicatio, sit simplex Contractio, & Angustatio, & Induratio, & Desiccatio, ut primo positum est: Quod si eoque invaluerit Evolutionis Spiritus, & Absumptio Humidi, ui non relinquitur satis Corporis, ad se unendum, & contrahendum, tum vero cessat Contractio ex necessitate, & Corpus redditur putre, & nihil aliud, quam Pulvisculus cohærens, qui levitatem dissipatur, & abit in Aërem: ut sit in Corporibus cunctis valde absumentibus: & Papyro, & linteo, ad ultimum combustis: & Cadaveribus imbalsamatis post plura secula. Atque hæc est tercia illa Actio: scilicet Contractio Partium crassiorum, post *Spiritum* emissum.

7. Notandum est Ignem, & Calorem, per Accidens tantum desicate; proprium enim eorum Opus est, ut Spiritum & Humida attenuent, & dilatent; sequitur autem ex Accidente, ut partes reliqua se contrahant: sive ob Fugam Vacui tantum, sive ob aliud Motum simul: de quo nunc non est Sermo.

8. Ceterum est etiam Putrefactionem, non minus quam Arefactionem, à Spiritu innato originem ducere, sed longe alia via incedere, nam in Putrefactione Spiritus non emititur simpliciter, sed ex parte detenus, mita comminiscitur: atque etiam partes crassiores, non tam localiter contrahuntur, quam coēunt singulæ ad Homogenitatem.

*Longevitas, & Brevitas Vita in Animalibus.*

*Historia.*

*Ad Artic. 3. Connexio.*

**D**E Diurnitate, & Brevis & Vita in Animalibus, tenuis est Informatio quæ habet ipso test: Observatio negligens: Traditione fabulosa: In Ciciribus Vita degener corripit: in Sylvisticibus Injuria Cœli intercipit.

Neque quæ Concomitantia videri possint, hūc Informationi multum auxiliantur (*Moles Corporis; Tempus Gestationis in utero; Numerus Fetus; Tempus grandescendi; alia;*) propterea quod complicata sunt ista, atque alias concurrunt, alias disjunguntur.

1. Hominis & Evum exterorum Animalium omnium superat (quantum Narratione aliqua certa constare potest) præter admodum paucorum. Atque Concomitantia in eo, satis aequaliter se habent; Statura & Magnitudo grandis; Gestatio in Utero novimbris: Fetus ut plurimum unicus; Pubes ad Annum decimum quartum: Grandescentia ad vigesimum.

2. Elephas, sive haud dubia, curriculum Humana Vita ordinariū transcendit: Gestatio autem in utero decennalis, fabulosa; Biennalis, aut saltem supra annuum, certa: At Molestengens, & Tempus grandescendi usque ad Annum tricessimum: Dentes Robore firmissimo: Neque etiam Observationem Hominum fugit, quod Sanguis Elephantiorum sit frigidissimus: Etas autem ducentesimum Annum nonnunquam complevit.

3. Leones vivaces habiti sunt, quod complures ex iis reperti sunt edentuli; Signo nonnihil fallaci; cum illud fieri possit ex Gravitate Anhelitus.

4. Vetus magnus Dormitor est; Animal pigrum, & iners, neque tamen Vivacitatis notatum: Illud autem signum brevis & evi, quod Gestatio eius in utero si festina admodum, vix ad quadragesima dies.

5. Vulpes multa se bene habere videntur ad Longevitatem: optime tecta est, Carnivora, & degit in Antris, neque tamen Vivacitatis notata: Certe est Generis Canini, quod Genus brevioris est vita.

6. Camelus longevus est; Animal macilentum, & nervosum; ita ut quinquaginta Annos ordinario, centum quandoque compleat.

7. Equi vita mediocris, vix quaeratur: sumum Annū attingit, Ordinarium autem curriculum, viginti Annorum est: Sed hanc Brevitatem vita fortasse Homini debet: Desunt enim iam nobis Equi Solis, qui in Paschis liberi, & leti degebant. Attamen crescit Equus usque ad sextum Annū, & generat in Senectute. Gestat etiam in utero Equidius, quam Femina, & in Gemellis rarius est. Asinus similis fere avi ut Equus: Mulus ueroque vivacior.

8. Cervorum vita celebratur vulgo ob Longitudinem; nequatenus Narratione aliqua certa: Nescio quid de Cervo Torquato, cooperata Torque ipsa pinguedine carnis, circumferunt. Eo minus crebatius est Longevitas in Cervo, quod quinto Anno perficitur; atque non multo post, Cornua (que annuatim decidunt, & renovantur) succedunt magis conjuncta fronte, & minus ramosa.

9. Canis brevis est evi, non extenditur Etas ultra Annum vicesimum; neque saepe attinet ad decimum quartum: Animal ex calidissimis; atque inequaliter vivens; cum, ut plurimum, aut vehementius moveat, aut dormiat. Etiam Multiparum est, & novem Septimanas gestat in utero.

10. Bos quoque, pro Magnitudine & Robore, admodum brevis est evi, quasi sexdecim Annorum; Maresque Feminis nonnihil vivaciores: Attamen unicum plerumque edit Partum, & gestat in utero circa sex Menses. Animal pigrum, & carnosum, & facile pingue scens, & Herbis solis pastum.

11. At Decennalis etas in Ovibus etiam rara est: licet sit Animal mediocris Magnitudinis, & optime teatum: atque quod mirum, cum minimum in illis reperiatur Bils: Capillitum habent omnium crassissimum: neque enim Pilus alicuius Animalis tam tortus est, quam Lana. Arietes anterius Annum non generant, atque habiles sunt ad generandum, usque ad octavum: Femelle parunt quamdiu vivunt. Morbosum Ovis Animal, nec Aries suis curriculum fere implet.

12. Capra etiam similis est & evi cum Ove, nec differt multum in ceteris: licet sit Animal magis agile, & earne paulo firmiore, eoque debuerit esse vivacius: attamen salacius est multo, eoque brevioris evi.

13. Sues ad quindecim Annos quandoque vivunt, etiam ad viginti, cumque sint Carne, inter Animalia omnia, humidissima, tamen nihil videtur hoc proficere ad Longitudinem vite: De Apro aut Sue Silvestri, nō certi habetur.

14. Felis Etas est inter sextum Annum, & decimum: Agile Animal, & Spiritu acri, cuius Semen (ut refert Alianus) Femellam adurit: unde incredibilis opinio: Quod Felis concipit in Dolore, & parit cum Facilitate: vorax est in Cibis, quos potius deglutit, quam mandit.

15. Lopores, & Cuniculi vix ad septem Annos pervenient: Animalia Generativa, etiam Superficiantia: In hoc diffiria: quod Cuniculus sub terra vivit, Lopus in aperto: quodque Leporis Carnes ariores sint.

16. Aves mole corporis, Quadrupedibus longe sunt minores: Pusilla enim res est Aquila aut Cignus,

Cignus, pre Bove, aut Equo; item Struthio pra Elephanto.

17. Aves optime recte sunt: Pluma enim tempore, & incubitu presso ad Corpus, & Lanam, & Capillitiam excedit.

18. Aves, cum plures pariant, eos simul in Alvo non gestant, sed Ova excludunt per vices: unde liberalius sufficit Alimentum Foetui.

19. Aves parum, aut nibil Alimentia mandunt, ut integrum sepe reperiatur in gulis ipsorum. Attamen frangunt Fructuum Nuces, & Nucleum excerpunt. Existimantur autem esse Concoctionis fortis, & calida.

20. Motus Avium, dum volant; mixtus est, inter Motum Artuum, & Gestationem; Saluberissimum Exercitationis genus.

21. De Avium Generatione Aristoteles bene voravit, sed male ad alia Animalia traducit minus scilicet conferre Semen Maris ad Generationem; sed Activitatem potius indere, quam Materiam; unde etiam Ovafæcunda, & sterilia; in plurimis non dignocuntur.

22. Aves quasi omnes, ad Magnitudinem suam justam perveniunt, primo Anno, aut paulo post: verum est, quoad Plumas in nullis; quoad Rostrum in aliis, Annos numerari; ad Magnitudinem autem Corporis, minime.

23. Aquila pro longæva habetur; Anni non numerantur: Etiam in Signum trahitur Longevitatis, quod Rostra removet, unde juvenescat: ex quo illud, Aquila Senectus. Attamen res fortasse ita se habet: ut Instauratio Aquilæ non mutet Rostrum, sed contra, Mutatio Rostrum instaurat Aquilam: Postquam enim Rostrum, ad unicatum suanum increverit, pascit Aquila cum difficultate.

24. Vultures etiam longævi perhibentur; adeo ut vitam fere ad centesimum Annum producant: Milvi quoque, atque adeo omnes Volucres Carnivora & Rapaces, diurnioris sunt ævi. De Accipitre autem, quia vitam degit degenerem, & servilem, ex usu humano, minus certum fieri possit iudicium, circa periodum ejus Vite naturalem: Attamen ex Domesticis, deprehensus est Accipiter, aliquando ad Annos triginta vixisse; ex Sylvæstribus, ad quadragesimam.

25. Corvus traditur esse similiter longævus, aliquando centenarius: Carnivora Avis, neque admodum frequens in Volatu: sed magis Sedenaria, & Carnibus admodum atris. At Cornix, cetera (praterquam Magnitudine, & Voce) similes, paulo minus diu vivit, sed tamen habetur ex Diuacibus.

26. Cygnus, pro certo, admodum longævus invenitur, & centesimum Annum haud raro superat: Avis optime plumata, Ichthyophaga, & perpetuo in Gestatione, idque in Aquis Currentibus.

27. Anser quoque ex longævis: licet Herba, & id genus Pablo nutritur; Maxime autem Sylvæstris: adeo ut in Proverbium apud Germanos sit, Magis senex quam Anser Nivalis.

28. Ciconiae longævae admodum esse debent, si verum esset, quod antiquitus notatum fuit:

Eas Thebas nunquam accessisse, quia urbs illa sepius capta esset: Id si cavitesset, aut plusquam unius scalæ memoriam habebant, aut Parentes pullos suos Historiam edocebat: verum omnia Fæbellis plena.

29. Nam de Phœnico tantum accrevit Fabula, ut obruatur, si qua in ea refut veritas. Illud autem, quod Admiratio erat, cum, magno aliarum Avium Comitatu, volantem semper visum, minus mirum, Cum hoc etiam in Vlula interdù volante, aut Psittaco e Cavea emisso, ubique certare detur.

30. Psittacus, pro certo, usque ad Sexaginta annos, cognitus est vivere apud nos, quotquot supra habuisset, cum huc esset transvectus. Avis Cibi quasi omnigeni, atque eriam mandens Cibos, atque mutans subinde Rostrum; Aspera, & ferocula, Carnibus atris.

31. Pavo ad Viginti annos vivit; Oculos autem Argus non recipit ante Trimatum: Tardigrada Avis, Carnibus vero candidis.

32. Gallus gallinaceus, falax, pugnax, & brevis ævi: Alacris admodum Ales & Carnibus etiam albis.

33. Gallus Indicus, aut Turcicus (quem vocant) gallinacei ævum parum superat: Iracundus Ales, & Carnibus valde albis.

34. Palumbes sunt ex vivacioribus, ut quinqueagesimum Annum aliquando compleant: Aerius Ales, & in alto etiæ nidificant. sedens Columba vero, ac Turtures, vita breves, usque ad Annos octauum.

35. At Phasiani, & Perdices etiam decimum sextum Annum implere possunt. Aves numerosi Foetus, Carnibus autem paulo obscurioribus, quam Pulorum genus.

36. Fertur de Merula, quod sit ex Avibus minoribus, maximel longæva; Procax certe Avis, & vocalis.

37. Passer notatur esse ævi brevissimi: Id quod ad Salacitatem refertur in Maribus: At Carduelis corpore haud major, deprehensus est vivere ad Annos viginti.

38. De Struthionibus nihil certi habemus; qui domi nutriuntur, adeo infelices fuerunt, ut non deprehensi sunt diu vivere; De Ave Ibi constat tantum quod sit longæva: Anni non numerantur.

39. Piscium vita magis incerta est quam Terrestrium, quum sub Aquis degentes minus observentur: Non respirantes ipsis plurimi: unde Spiritus Vitalis magis conclusus est: Itaque licet refrigerium excipiunt per Branchias, haud tamen ita continua sit Refrigeratio, quam per Anhelitum.

40. In Aquis cum degant, à Desiccatione illa, & Deprædatione, qua sit per Aerem ambientem, immunes sunt; Neque tamen dubium est, quin Aqua ambiens, atque intra poros Corporis penetrans, & recepta, plus noceat ad Vitam quam aer.

41. Sanguinis perhibentur esse minus tepidi; Suntque nonnulli ipsorum voracissimi, etiam Speciei propria: Caro autem ipsorum mollior est quam Terrestrium, & minus tenax. Attamen pinguis sunt majorem in modum, ut ex Balænis infinita extraheatur Quantitas Olei.

42. Delphini traduntur vivere Annos circa triginta; capio Experimentum in aliquibus à Cauda præcisa; Grandescunt autem ad Annos decem.

43. Mirum est, quod referunt de Piscibus, quod Estate, post annos nonnullos, plurimum attenuantur Corpore, manente Cauda, & Capite, in Magnitudine priore.

44. Deprehensa sunt aliquando, in Piscinis Cæsarianis, Murænae vixisse ad Annū sexagesimum, Certe reddita sunt longo usq[ue] tam familiares, ut Crassus Orator unam ex illis deficeret.

45. Lucius, ex Piscibus *Aqua dulcis*, longissime vivere reperitur; ad Annū quandoque quadragesimum: Piscis vorax, & Carnibus siccioribus, & firmioribus.

46. At Carpio, Abramus, Tinca, Anguilla, & bujusmodi, non putantur vivere ultra Annos decem.

47. Salmones cito grandescunt, brevi vivunt; Quoletiam faciunt Trutæ; At Percat ardore crescit, & vivit diutius.

48. Vasta illa moles Balænarum, & Orcarum, quamdiu Spiritu regatur, nil certi habemus; Neque eum de Phocis, aut Porcis Marinis, & aliis Piscibus innumeris.

49. Crocodili peribentur esse admodum vivaces, atque grandescendi Periodum itidem habere insignem; adeo ut hos solos ex Animalibus perpetuo, dum vivunt, grandescere Opinorit. Animal est Oviparum, vorax, & sevum, & optime rectum contra Aquas. At ae reliquo Testaceo generem nihil certi, quod ad Vitam ipsorum attinet.

#### Observationes majores.

**N**onnam aliquam longevitatis, & Brevitatis vita in Animalibus, invenire difficile est, proper Observationum negligentiam, & Causalium Complicationem: Pauca notabimus.

1. Inveniuntur plures ex Avibus Longeve, quam ex Quadrupedibus; (sicut *Aquila*, *Sultur*, *Milvus*, *Pelicanus*, *Cornix*, *Cygnus*, *Anser*, *Ciconia*, *Grus*, *Ibis*, *Psittacus*, *Palumbus*, &c.) licet intra Annū perficiantur, & minoris sint Molis. Tegumentum certe ipsum *Avium*, contra Intemperies Cæli, optimum est: cumque in Aere libero plerumque degant, similes sunt Habitatoribus Montium puriorum, qui longevi sunt. Etiam Motus ipsarum: qui (ut alibi dictum est) mixtus est ex Gestatione, atque Motu Artuum, minus frigat, aut concutit, & magis salubris est: Neque in utero Matrum, Compressionem, aut Penitiam Alimenti patiuntur Initia Volatilium; quia Ova per vices excluduntur: Maxime vero omnium illud in causa esse arbitramur: Quod fiant Aves, magis ex Substantia Matri, quam Patri, unde Spiritum nanciscuntur minus acrem, & incensum.

2. Poni posse, Animalia, quæ creantur magis ex Substantia Matri, quam Patri, esse longeviora, quemadmodum Aves, ut dictum est: Etiam, quæ longiore tempore gestantur in Alvo, plus habere ex Substantia Matri, minus è Semina Patri; ac proinde diuturnioris Ævie esse. adeo ut existimemus etiam inter Ho-

mines, (quod in aliquibus notavimus) eos qui similiores sunt Matribus, diutius vivere; Nec non Liberos Senum, quæ ex uxoribus Adolescentulus progignuntur, modo fuerint Patres sani, & non morbi.

3. Initia Rerum, & injuria, & auxilio maxime subiciuntur: Itaque minorem Comprehensionem, & liberaliorem Alimentationem Fetus in Utero, ad Longevitatem multum conferre par est: Id sit, aut cum exeat Fetus per vices, ut in Avibus; aut cum pariuntur unici, ut in Animalibus uniparis.

4. At Tempus longius Gestationis in utero, tripliciter facit ad Longitudinem vita. Primo, quod plus habet Fetus ex Substantia Matri, ut dictum est: Deinde, quod prodit confirmator: Postremo, quod Aeris vim prædatoriam tardius experitur. Quinetiam denotat, Periodos ipsius Natura per maiores fieri Circulos Atque licet, & Boves, & Oves, qui in Utero manent circiter sex Menses brevioris sint Ævi, tamen id ex aliis causis ortum haberet.

5. Comeflores Graminis & Herba simplicis brevis sunt Ævi; longioris autem Animaliacar. novora, aut etiam Seminum, & Fructum, Comeflores, sicut Aves: Nam etiam *Cervi*, qui longevi sunt, quasi dimidium Pabuli (ut vulgo loquuntur) supra caput petunt; *Anser* autem, præter *Gramen*, etiam aliquid invenit ex *Aquis*, quod juvet.

6. Integumentum Corporis ad Longevitatem multum conferre arbitramur: Aeris enim Inequalitates (qua miris modis corpus labefactant, & subruunt) propulsat, & longius areet; Id quod in Avibus præcipue viget; At quod Oves, licet bene recte sint, parum vivant; id Morbis, (qui illud Animalobsidient) atque simplici Esu Graminis, imputandum est.

7. Spirituum Sedes principalis proculdubio est in Capite; atque licet ad Animalia Spiritus tantum, hoc vulgo referatur, tamen illud ipsum ad omnia pertinet: Neque illud dubium, quod Spiritus maximè Corpus lambunt, & consumunt, adeo ut aut major Copia ipsorum, aut major Incensio & Acrimoniam, plurimum Vitam abbreviet: Itaque existimamus magnam causam Longevitatis in Avibus esse, quod pro Mole Corpus Capita habeant tam minuta, adeo ut etiam Homines qui valde magnum habent Cranium, minus diu vivere existimemus.

8. Gestationem (in prius notavimus) omnne aliud genus Motus, ad Longitudinem vitæ superare arbitramur: Gestantur autem Aves Aquatiles, ut *Cygnus*: atque Aves omnes in Volatu, sed cum Artuum Motu subinde contentio: & Piscis: de quorum vita Longitudine param certi sumus.

9. Quæ longiore tempore perficiuntur (non loquendo de Grandescens fola, sed de aliis Grandibus ad Maturitatem: sicut *Homo* primo emitit Dentes, deinde Pubem, deinde Barbam, &c.) longeviora sunt: Indicat enim Periodos confidet majora Circulos.

10. Animalia mitiora longeva non sunt, ut *Ovis*, *Columba*: Etis enim complurium Functionum in Corpore veluti *Cos* est, & *Stimulus*.

II. An-

11. *Animalia*, quorum Carnes sunt paucum atiores, longioris sunt vita, quam quae Carnibus sunt candidis; Indicat enim Sucus Corporis, magis firmum, & minus dissimilabilem.

12. In omni Corruptibili, Quantitas ipsa multum facit ad Conservationem Integri: Etenim Iugis magnus longiore tempore extinguitur; Aqua Portio parva citius evaporat, Truncus non tam cito arescit, quam Vimen: Itaque generaliter (in Species dico, non in Individuis) qua Mole gradiuora sunt *Animalia*, pulsilli sunt longevora: nisi aliqua alia Causa potens Rem impedit.

## ALIMENTATIO

& Via Alimentandi.

Historia.

Ad Artic. 4.

1. *Alimentum erga Alimentatum debet esse Naturae inferioris, & simplicioris substantiae: Plantæ ex Terra & Aquâ nutritur; Animalia ex Plantis; Homines ex Animalibus: Sunt & Animalia Carnivora, atque Homo ipse Plantas sumit in partem Alimenti: Homo vero, & Carnivora Animalia, ex Plantis solis agre nutritur; possunt fortasse ex Frustris, & feminis Ignocetis, multo usq[ue] nutriti, sed Folis Plantarum, aut Herbarum, minime; ut Ordo Folianorum Experimentum comprobavit.*

2. At nimis Proximitas, aut Consuetudinis Alimenti erga Alimentatum, non succedit: Etenim Animalia, qua Herbis vescuntur, Carnes non tangunt: Etiam ex Carnivoris Animalibus, pauca Carnes proprie Speciei sapient: Homines vero, qui Anthropophagifuerunt, ordinariotamen Humanis Carnibus non vescabantur; sed aut ex Vtione in Inimicos, aut pravis Consuetudinibus in illud desiderium lapsi sunt: At Arvum, Grano ex ipso proveniente, feliciter non seritur: neque in Infusione, Surculus aut Virgulum in proprium Truncum immitti solet.

3. Quo Alimentum melius est preparatum, & paulo proprius accedit ad Substantiam Alimentari, eo Plantæ feraciores sunt, & Animalia Habitum sunt pinguiora: Neque enim Virgulum aut Surculus, in Terram immisus, tam bene pascitur, quam si idem immittatur in Truncum, cum natura sua bene consentientem, ubi invenit Alimentum digestum, & preparatum: Neque etiam (ut tradunt) Semen Cepæ, aut similem, in Terram immisum, tam magnum producit Plantam, quam si Semen in aliâ Cepam indatur, Infusione quadam in Radicem, & Subterranea: Quinetiam nuper inventum est, Virgulta Arborum Sylvestrium veluti Vlmi, Quercus, Fraxim, & similem, in Truncos insita, longe majora proferre Folia, quam qua sine Infusione proveniunt: Etiam Homines Carnibus crudis, non tam bene pascuntur, quam Ignem passi.

4. Animalia per Os nutritur: Plantæ per Radices: Fæcū Animalium Vtero per Vmbilicū: Aves, ad parum temporis, ex Vi-

telus Ovorum suorum: quorum nonnulla pars, etiam postquam exclusæ sunt, in gulis earum inventur.

5. Omne Alimentum moveat maxime à Centro ad Circumferentiam, sive ab Intra ad Extra; Attamen notandum est, Arbores & Plantas potius per Cortices, & Extima, quam per Medullas, & Intima, nutriti: Etenim si circum circa decorticata fuerint, licet ad Spacium parvum, non vivunt amplius: Atque Sanguis in Venis Animalium, non minus Carnes sub illis sitas nutrit, quam supra illas.

6. In omni Alimentatione duplex est Actio, Extrusio, & Attractio; Quarum prima à Punctione interiore, altera ab exteriori procedit.

7. Vegetabilia assimilant Alimenta sua simpli- citer, abque Excretione: Etenim Gummi, & Lachrymae potius Exuberantie, quam Excretiones sunt: Tuberæ autem Morbi potius: At Animalium Substantia magis sui similis est perceptiva; Itaque cum Fastidio conjuncta est, & inutilia rejicit, Vtilia assimilat.

8. Mirum est de Pediculis Fructuum: quod omne Alimentum, quod tantos quandoque producit Fructus, per tam angusta Collula transire cogitur: Fructus enim in unquam Truncu inheret absque Pediculo aliquo.

9. Notandum Semina Animalium Nutriti- nem non excipere, nisi recentia: At Semina Plantarum manent alimentabilia ad longum Tempus: Attamen Virgula non germinant, nisi indantur recentia: neque Radices ipsa longius vegetant, nisi sint Terra cooperata.

10. In Animalibus Gradus sunt Nurrimenti pro Estate: Fœtui in utero sufficit Succus maternus: A Nativitate Lac: postea Cibi, & Potus: Atque sub Senectute crassiores ferè Cibi, & sapidiores placent.

[Mandatum.] Præcipue omnium ad Inquisi- tionem præsentem facit, diligenter, & attente in- dagare: utrum non possit fieri Nutritio ab extra; aut saltem non per Os? Certe Balnea ex Lacâ exhibentur in Marais, & Emaciationibus: neque desunt ex Medicis, qui existimant Alimentationem nonnullam fieri posse per Clysteria: omnino huic rei incumbendum: si enim Nutritio fieri possit, aut per Extra, aut alias quam per Stomachum, tum verò Debilitas Concoctionis, qua ingruit in Senibus, illis auxiliis compensari possit, & tanquam in Integrum restitui.

## LONGEVITAS

& Brevitas vitæ in Homine.

HISTORIA.

Ad Artic. 5. 6. 7. 8. 9. & II.

1. Nie Diluvium, plura Centenaria Annos Arum vixisse Homines, refert sacra Scriptura: Nemotamen Patrum millesimum annum complevit. Neque haec Vita Diurnitas, Gratia aut Lineæ Sanctæ, attribui possit: cum recenseantur, ante Diluvium, Patrum Generationes undecim: at Filiorum Adami per Cain tantum Genera- tiones

tiones octo: ut Progenies Cain etiam longevior vis-  
deri possit. Ita vero Longævitatis immediate post Diluvium, dimidio corruit; sed in Post-natis: Nam Noah quis ante natus erat, Majorum Etatem equavit; & Sem ad sexcentesimum Annum per-  
venit. Deinde post tres Generationes à Diluvio, Vita Hominum ad quartam quasi partem Etatis primitive redacta est; videlicet, ad annos circiter ducentos.

2. Abraham Annos Centum Septuaginta Quinque vixit; Vir Magnanimus, & cui cuncta cedebant prospere. Isaac autem ad annum Centesimum, & Octogesimum pervenit; Vir Castus, & Vita quietioris. At Iacob, post multas ærumnas, & numerosam Sobolem, ad annum centesimum quadragesimum septimum duravit; Vir patiens, & lenis, & astutus. Ishmaël autem, Vir militaris, Annos centum trigesima septem vixit. At Sarah, (cuius unica ex Faminis Anni recensentur,) mortua est Anno Etatis sua centesimo viceximo Septimo; Mulier decora, & magnanima, optima Mater & Vxor, neque tamen minus libertate, quam Obsequio erga Maritum, clara. Ioseph etiam, Vir prudens, & politicus, in Adolescentia affilius, postea in magna felicitate Etatem transgens, ad Annos centum & decem vixit. Levi autem Frater ejus, natu major, centesimum tricessimum septimum Annum complevit: Vir contumelie impatiens & Vindicatus. Eandemque fere etatem attigit Filius Levi: itemque Nepos ejus, Pater Aatonis, & Mosis.

3. Moses centum viginti Annos vixit, Vir animosius & tamen mitissimus, lingua autem impeditus. Ipse vero Moses, in Psalmo suo, Vitam Hominis pronunciavit annorum tantum Septuaginta, & si quis Robustior fuerit, Octoginta esse: qua certe Mensura Vita, usque ad hodiernum diem, maxima ex parte, durat. Aaron autem Tribus Annis Senior, eodem, cum Fratre, anno mortuus est: Vir Lingua promptior, Moribus facilius, & minus constans. At Phineas Aaronis Nepos, (ex Gratia fortasse extraordinaria,) ad Trecentesimum Annum vixisse colligitur, si modo Bellum Israëlitarum contra Tribum Benjamin (in qua Expeditione Phineas consulitus est) eadem serie Temporum gestum sit, qua res in Historia narratur: Vir erat omnium maxime Zelotes. Ioshua autem, Vir Militaris, & Dux egregius, & perpetuo florens, ad Annos Centesimum & Decimum vixit. Cui Caleb fuit contemporaneus, & videtur fuisse Equevus: Ehud autem Iudeus, etiam Centenarius ad minimum fuisse videtur, cum post devictos Moabitas, Octoginta Annos, sub ejus Regimine Terra Sancta quievisset: Vir Acer, & Intrepidus, qui pro Populo se quodammodo devoisset.

4. Job post Inaugurationem Felicitatis sue, Annos Centum & Quadragesima vixit, cum ante afflictiones suas, eorum Annorum fuisse, qui Filios habuerit Etatis Virilis: Vir Politicus, & Eloquens, & Evergetes, & Exemplum Patientia. Eli Sacerdos vixit Annos nonagesima octo: Vir Corpore obesus, Animo placidus, & indulgens in Suos, Elizeus autem Propheta, videtur mortuus esse